ne; Necnon de jurispatronatus privilegiorum revocatione; Ideoque de his distincte agendo.

Quatenus pertinet ad primum; Receptum est, quod per ultimum Decretum contentum in sess. 25. c. 9. circa probationem jurispatronatus privatorum, quales dicuntur omnes quibus potentium nomen non congruit, nihil innovatum est, sed integri tenentur termini juris communis super hujusmodi justificatione per quascumque probationis species etiam per presumptiones, & adminicula, ex iis quae in meis adnotationibus in sua materia habentur. A

2. Innovatio itaque solum facta est respectu potentium, quorum nomine, illa personae singulares veniunt, quae jurisdictionem, in dominio pleno, vel utili tantum, in loco habeant, sub Baronum, & Domicellorum, vel consimili nomine explicari solent, sive Locorum Communitates, quae alicubi universitates dicuntur, sub quorum nomine in hoc proposito veniunt illi Magistratus, seu illa collegia, vel corpora facta, quae loci universum populum representant; Secus autem ubi agatur de aliqua communitate, vel universitate, quae licet plurium personarum constitutiva sit, atamen comparatione totius; populi, privatam potius, quam publicam personam representat, quia nempe fit universitas aliquorum artificum, seu professorum, aut aliqua pia confraternitas laicorum, aut aliquod collegium, &c. cum similibus; Cadentes difficultate, ubi sit universitas alicujus partis, vel contrae loci, seu populi, puta omnium habitantium intra limites alicujus parochiae, vel in aliquibus vicis, seu contratis.

Postea etenim qualitate universitatis, vel communitatis constitutivae totius populi, vel alicujus partis, ut supra, tunc non requiritur illa jurisdictione, quae consistit in cognitione causarum, ac in imperio, & in gladii potestate eo modo quo in Baronibus, ac locorum Dominis, aliisque personis singularibus requiritur; Sed sufficit illa minor jurisdictione, quae communitatibus inest, collectandi cives, & incolas, eosque convocandi ad consilia, seu parlamenta, aliaque publicas, & populares functiones, adeo ut illi convenienter illa, quae in jure communi disposita sunt de juribus universitatum, earumque Magistratibus, & Decurionibus, B

3. Respectu vero personarum singularium, jurisdictione, vel dominium publicum, ac territoriale loci, sive sit in feodum, sive in allodium, hanc inducit potentiam, quatenus in eodem loco existat beneficium, de cuius patronatu agitur; Secus autem si ille, qui sit dominus aliquorum locorum, etiam cum aliquo dominio supremo, ac jure principatus, jus patronatus possideat in diverso loco, in quo nullam habeat jurisdictionem, vel dominium publicum, ac territoriale, cum ibi jure privati censetur, C

4. Nisi de praeterito tale dominium publicum, ac jurisdictionem habuerit ipse, vel illi, a quibus causam habeat, deindeque per devolutionem, seu alio modo cesserit, quoniam adhuc sufficit illa antiqua qualitas, ex qua resultat illa mala praesumptio, de qua supra, D

5. Cum autem in hoc Decreto excipiantur, non solum Reges, sed etiam illi Principes, ac Duces & Domini, qui jura regni in suo dominio habent; Hinc difficultas intrat in possessoribus feudorum, quae vere Regalia sint, & dignitatis, quia nempe praeter illud dominium, quod altum, seu altissimum dicitur, illamque superioritatem, quae pro majori temporis parte habitualis, seu intellectualis, absque executione remanet vulgo *soveranità*, nuncupata, retineant omnia Regalia etiam majora, seu primi ordinis transseunt in feudatarium adeo circa jurisdictionem, ac imperium absoluti sint, nullumque alium habeant superiorem, eisque congruat Juristarum assumptum, ut tantam habeant ibi jurisdictionem, quantum habet Imperator in suo Imperio; Sive (quod magis est) si tale dominium non habeant, & possideant in eo puro, ac vere allodio, per quod alter recognoscitur non dicitur, nisi Deus. De facto tamen, atque communi estimatione Baronum, seu Domicellorum potius, quam Principum jure censentur, quia nempe minoris potentia sunt, neque exercitium habeant, neque jus belli, & pacis cum aliis Principibus de facto exercent; Isti etenim, quamvis de stricta jurisdictione, abstracte, seu theoretice, eadem jura regni, vel Imperii habeant, quae habent alii consimiles feudatarii vera dignitatis, eandemque obtineant dignitatem, seu nuncupationem, adhuc tamen non veniunt sub nomine illorum Principum, & Ducum, ac aliorum, de quibus istud conciliare decretum loquitur; Eodem modo quo non veniunt sub illis praesentibus, ac praerogativis, quae hujusmodi Principibus per ceremoniam conceduntur, cum jus Regni ad hos effectus proprie verificari dicatur in illa majori potentia, per quam de facto in supremorum Principum sphaera retentur,

seantur, & quos in Italia vulgo Potentatus dicimus; non autem veniant alii inferioris ordinis, quamvis dominium sit in feudo, vel in allodio ejusdem qualitatis & naturae, eademque jura regalia secum ferat. E

Item circa hujusmodi potentiam, ob quam istud conciliare decretum intrat, attenditur origo, non autem status praesens, ideoque nil refert, quod de praesenti jus patronatus possideatur a persona potenti, si ad eam constet ex successione, vel alio titulo obvenisse a persona privata, de cuius legitima possessione constet, cum tunc persona potens ejus auctoritate personam, ac jura repraesentare dicatur, ideoque privati jure potius censendus veniet; Et est converso nil refert, quod ille, qui de praesenti possidet, sit persona privata, quinimo etiam pia, vel ecclesiastica, si causam habeat a potente, cuius personam ita repraesentare dicitur; Nisi diuturna possessio, aliaque circumstantiae accedant, ex quibus dici valeat purgata macula illius malae praesumptionis, quae in potentibus causa fuit hujus legis, ut in meis singulorum casuum adnotationibus in hac materia jurispatronatus advertitur. F

Et quamvis aliàs dubitatum sit, an jurisdictionalis, vel communitativa qualitas, ex qua ista potentia resultat in consideratione habenda sit, ubi agatur de beneficio sito in dioecesi, cujus Episcopus majorem jurisdictionem, majoremque potentiam habeat, quasi quod ita cessare dicatur legis ratio; Verius tamen est, magisque receptum, ut id non excofer. G

Et in secularibus tamen personis, vel communitatibus, ista potentia in consideratione habetur; secus autem in ecclesiasticis, non quidem accidentaliter, quia nempe, Baro, seu loci dominus, in ecclesiastico statu jure personali fit constitutus, sed quia dominium, seu jurisdictione, ratione Ecclesiae, seu ecclesiasticae jurisdictionis competat, adeo ut vere penes Ecclesiam residere dicatur ipsum dominium, cui annexum sit jus patronatus, persona vero Praelati habeat solum exercitium jurisdictionis ac imperii, & cum in hac specie, dominorum potentiam coequalem in loco habentium aequè ac domicelli, habeant illi Praelati. H

Postea vero hac potentia, adeo ut ista conciliaris lex possessori congruat; Altera intrat distinctio, an jurispatronatus justificatio deducatur ex titulo explicito fundationis & donationis; Et tunc pariter jus commune in correctum remanet, neque desuper ab ista Conciliaris lege aliquid statutum est, nisi circa modum probationis, hujusmodi expliciti tituli fundationis, & donationis, per authentica scilicet documenta, seu per alias species probationis, aliàs tamen quam per testes, de quibus Concilium in hac materia considerare noluisti, nisi quatenus illi deserviant per documentorum adminicula, seu corroboracione, quia nempe circa formam probantem aliquam pati valeant difficultatem, quae per adminicula tollatur, juxta ea, quae generaliter in probationum materia habentur, cum tali casu principale fundamentum, non in testibus, sed in documentis, consistere dicatur; Secus autem, ubi casus esset controversus, pro facti qualitate, & circumstantiis prudenti arbitrio pensandis, ideoque non de facili certa & determinata regula generalis, cuicumque casui applicabilis desuper statui potest, cum verius videatur, ut ex singulorum casuum qualitate, & circumstantiis id pendeat. I

Istud etenim conciliare Decretum verè, ac proprie illam causam percutit, in quo, ex sola antiqua possessione, jurispatronatus justificatio a potenti persona deducatur, ejusdemque Decreti ratio ex communi recepto sensu consistit in usurpationis praesumptione ratione potentiae, ob quam ecclesiastici superiores contradicere ausi non sint, seu quod ob antiquiorum temporum qualiter & circumstantias distimulare, seu tolerare oportuerit; Ad propterea, quando ad solam possessionem justificatio non restringatur, sed allegetur titulus explicitus fundationis, vel donationis, ad cuius probationem, publica producantur documenta, quae tamen aliquo indigeant adminiculario fomento, tunc nullam supererit videtur congrua ratio, ob quam, etiam ex testibus, aliisque argumentis, hac suppletio fieri non valeat, illa attendendo argumenta, seu adminicula, quae in probatione jurispatronatus privatorum admittuntur, ut (ex. gr.) sunt insignia in aliquibus Ecclesiarum partibus ac antiquo insculpta, vel depicta, seu Ecclesiae nuncupatio, vel denominatio, ac similia in ejus propria sede recensita L. Ipsam quoque diuturnam possessionem capiendam quam unum ex adminiculis, cum leges discrete intelligendae sint ad limites earum rationum, spectato sine, vel effectu per eas contemplato, non autem grammaticali, vel judaico more in solo sensu literarum, praesertim si numquam conferri consuevit tamquam liberum, Ubi

12. Ubi verò cessante dicta via, tituli expliciti fundationis, vel donationis, ex sola diuturna possessione, ista probatio desumatur tunc proprie intrat ista forma rigorosa, quam Concilium desuper introduxit, super copulativo scilicet concursu duplici probationis; Primum nempe, immemorabilis bene probata cum suis requisitis; Et secundo plurium praesentationum per authentica documenta, quae effectum sortitae sint, continuato spatio annorum quinquaginta, istaque duo requisita copulativè desiderantur, adeo ut unum sine altero non sufficiat.

Quatenus igitur pertinet ad primum immemorabilis; Quotidianum, nimirumque vulgatum est hodie, quomodo ea justificari debeat, cum tam occasione istius probationis, quam etiam in materia decimarum, ac in altera jurisdictionis, vel exemptionis, cum similibus, nil fore in Curia frequenter videatur, ut scilicet bene verificari debeat vulgaris requisita postea per glossam in cap. 1. de praescript. in 6. quae sunt, ut testes alias ad probandum habiles, subducto tempore pupillaris aetatis, ac altero litis, deponant de visu super pacifica observantia, & possessione per annos quadraginta, ac etiam de audita ab eorum majoribus, necnon de fama publica, de qua positive, ac principaliter, per articulum, seu capitulum separatum deponere debent, adeo ut non sufficiat illa depositio, quae fiat super illa fama, seu publicitate, ac notorietate, quae in fine cujuslibet articuli pro quodam confecto formulario pro causidicos ad jici solet, quodque nunquam aliquod in contrarium gestum, dictum, vel auditum sit, adeo ut unus actus contrarius eam interumpat, seu verius impediatur, ne adesse dicatur.

Quamvis etenim vulgo alii ad requisitum ad jici solet super auditu a majoribus, quod scilicet, illi ab eorum majoribus audierint, at tamen verius est id esse ad superabundantem probationem, non autem ad necessitatem.

Super istorum itaque requisitorum verificatione, plures cadunt difficultates, vel quaestiones latius insinuatæ in meis adnotationibus ad hanc materiam in judiciorum sede M; Primum nempe, circa testes, an scilicet praesupposita illa idoneitate, quae in quacumque alia materia indifferenti pro concludenti probatione necessaria est, ac etiam ad minus dicta aetas annorum quinquaginta quatuor ante motam litem, ut in subducto tempore aetatis pupillaris conclusa remanere valeat quadragenaria, obstat necne qualitas vassalagii, vel civitatis respectivè, quia nempe testes sint subditi illius Baronis, vel Domini temporalis, qui jus patronatus probare velit, vel cives illius loci, cujus diversitas, vel communitas eandem faciat probationem, Et quamvis non desint dubitantes, magis tamen receptum est, ut hæc exceptio non obstat, & probabiliter quidem, quoniam cum agatur de facto, quod contingit in eo loco, non de facili, quam ejusdem loci incolis id innotescit, non autem exteris; Est tamen qualitas, quae aequaliter de fide minuit, unde propterea nimirum prodesse solet mixtura testium non subditorum, quamvis ejusdem loci sint, ut (ex. gr.) sunt clerici, aliique exempti, vel quod numerus, & qualitas, aliave adminicula, hanc suspicionem tollant; Ideoque certa & determinata regula desuper statui non potest, sed desideranda est prudentia juncta cum integritate in Judice, cujus arbitrio lex merito reposuit, quanta fides testibus adhibenda sit.

Super altero item requisito subductionis litis, ac respectivè omnino pacifici status, quaestiones quoque cadunt, aut & quae lis, vel molestia, seu contradictio istum producat effectum impediendi immemorabilis probationem; Et quamvis pro generali Juristarum stylo, non desit opinio diversitas; Probabilis pariter, magisque receptum est, ut ea lis, vel molestia, quam eventus calumniosam, vel injustam comprobet, quia nempe possessor jurispatronatus favorabilem rem judicantem reportaverit, huic probationi non obstat, sed potius suffragetur, secus autem, ubi id non verificetur. N

Prout controversi solet, an illae protestationes, quae pro aliquarum Episcoporum Curiarum stylo introductae fuerunt, pro quadam cautela desumptae ex Datariae, & Cancellariae Apostolicae stylo, quod scilicet Ordinarius instituendo praesentatum a patrono, in vim tamen praesentationis, non autem ex alio titulo, de ipso jure patronatus dubitative loquatur, quia nempe praesens appellat, sive clausulam, praeservativam ad jiciat, quod non exinde jus patronatus approbare intendat, quatenus de jure non competat; Atque licet pro eodem more dubitantes non desint, probabilis est, ut id obstat non debeat, cum sit protestatio contraria facto. O

Super altero quoque requisito, quod non constet de ini-

16. tio, quaestiones frequenter cadunt, quod scilicet super eodem jure patronatus aliquod Apostolicum privilegium, vel Ordinarii, sive alterius ecclesiastici superioris concessionem aliquam adesse dignoscatur, an scilicet, & quando id immemorabilis probationem destruat, vel impediatur; Et licet pariter non modica desuper opinio diversitas habeatur; Probabilis tamen est, magisque receptum, ut earum hujus tituli existentia hanc probationem destruat, vel impediatur, quatenus duo copulativè accedant; Primum nempe ejusdem tituli productio, pure, ac principaliter, ita ut per ipsum principalem, seu procuratorem, qui ad id expressum, vel praesumptum sufficiens mandatum habeat, dictus titulus ita productus sit, quod de jure denotet restrictionem ad illum tantum unicum, sive tanquam meliorem P; Et secundo, idem titulus sit incompatibilis cum altero meliori, quem allegari posse, virtus immemorabilis concedit, quia nempe privilegium, ad majorem alterius praesumpti tituli, ac possessionis firmitatem, & corroboracionem, pro majori cautela obtineri poterit, sive quod ad alium compatibile effectum referri valeat, cum tota vis in incompatibilitate consistat, sive in attractione. Q

Atque hinc resultat, quod licet regula sit, ut immemorabilis per scripturas probari non possit, cum ita dari dicatur initium, quod illi oppositum est; Adhuc tamen eadem probatio per illas scripturas fieri potest, quae sint comparabiles, quia nempe in ipsis ipsamet antiqua, & immemorabilis possessio enuncietur, vel canonizetur, adeo ut privilegium, non in ratione gratiae, & privilegii, sed in ratione probativa deducatur; Ideoque a facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis determinationem id recipit, neque de facili determinata regula generalis, cuicumque casui applicabilis desuper statui potest. R

Quo verò ad alterum requisitum plurium praesentationum, quae continuato spatio ad minus annorum quinquaginta effectuae sint, atque per authentica documenta justificetur; Cum aliquo forsan indiscreto rigore, atque ad sensum literarum procedi solet, istudque requisitum frequentius hanc probationem impedit solet, quoniam receptum est, ut ipsae institutiones, quamvis effectum sortitae, ac univoce, ad alium titulum non referribiles, ipsasque praesentationes enunciantes, ad id non sufficiant, nisi ipsamet praesentationes per authentica documenta justificentur, exclusa testium, vel alterius speciei probatione, quod asperum quidem videtur, quoniam cum praesentationes, quae a patronis fiunt, penes ipsos custodiendae, & conservandae non remaneant, sed in ipsius Ordinarii actis, ac processibus relinquantur, ita de facili inconveniens dari potest, ut Ordinarius, vel alter officialis, ad hoc, ut beneficiorum libertatem obtineat, hujusmodi scripturas, quae in sua potestate sunt, occultet, seu laceret; Sive quod ex Cancellarii, vel Archidiaconi negligentia pereat, quodque ita juris tertii indebitè tollatur, ideoque circumspicte in hoc procedendum videtur, speciato sine habito per Concilium, ejusque intentionis substantiam attendendo, non autem, judaico more, immorando in sola litera, cum id ex facti qualitate cum prudenti arbitrio regulando, decisionem recipiat, ut in meis hujus materiae particularibus adnotationibus advertitur. S

Cadit etiam quaestio super earumdem praesentationum multiplicitate, seu pluralitate, an scilicet sufficiant duae, quae adeo diuturno tempore effectum sortitae sint, ut dictum quinquagenarium spatium concludant, atque verior videtur affirmativa; Unica verò non sufficit, quamvis idem tempus includat, cum in ea verificari non possit numerus pluralis in verbis a Concilio requisitus. T

Effectuationis probatio vulgaris est, ut scilicet constet, quod per mortem praesentati, vacatio respectivè sequuta sit, cum id effectuationem denotet, quoties ejus possessio ad alium titulum non sit referribilis, Majorque difficultas cadere solet super verificatione continuationis, an scilicet obstat alterius intermedia possessio, de cuius causa non constet, atque probabile videtur, ut bene justificatis extremis, quae dictum spatium includant, hujus medii praesumptio admittenda sit; Ita tamen, quod ista praesumptio non suffragetur in dicti temporis calculo, sed solum, ut ea suffragetur ne praesumptio interruptioem causet, quoniam aliud est, ut praesumptio non suffragetur ad probationem; Aliud verò, ut ista praeservet ab illa interruptione, quae ipsam probationem impediatur, vel destruat, cum in dubio praesumendum sit ut ille intermedius possessor, de cuius possidendi titulo, vel causa non constat, vel eodem jure praesentationis beneficium obtinuerit, vel ex Apostolica provisione, quae cum explicita, vel etiam implicita jurispatronatus derogacione facta sit, Z. 2. ex

ex regula quod Apostolicæ provisiones beneficii statum non immutant, nec alterant, nisi quoties positivè tamquam de libero, atque cum positiva negatione juris patronatus illas factas esse constet. V.

Hinc proinde, hujusmodi rigoribus stantibus, prudens cautela est patronorum ut singulorum processuum in qualibet vacatione, & institutione, fiat instrumentum, vel sumptum authenticum pones se conservandum; Cum etiam, quando Ordinarii sententia juris patronatus expressè canonizativa habeatur, dubium cadat, an illa sine actis suffragentur; Atque regula est negativa, quoties temporis antiquitas, aliaque admittunt non fudeant limitationem, super cuius admisione, non leves difficultates haberi solent. X.

An autem authenticorum documentorum nomine, per quæ Concilium præsentationes justificari debere præcipit, veniant solum instrumenta publica, vel sufficienter scripturæ privatæ, quarum veritas sufficienter justificata sit, dubium est; Itaque posterior pars verior, magisque recepta est, ut sufficienter etiam privata, cum frequentior Baronum & Magnatum stylus sit per eorum apochas in forma illarum literarum, quæ patentes vulgò dicuntur, hujusmodi præsentationes facere. Y.

Cum autem frequenter contingat, ut omnium alicujus Ecclesiæ beneficiorum jus patronatus prætendatur, ista verò rigorosa probatio, bene conclusa remaneat respectu aliquorum, non autem aliorum beneficiorum; Dubitari contingit, an probatio bene facta quoad aliqua beneficia, suffragetur quoad omnia; Et quamvis regula sit negativa, super probationis extensione, non admittenda de casu ad casum, vel de re ad rem; Ea tamen limitari solet, quando causa universalis ita suadeat, quia nempe allegatio tituli, quæ in viam immemorabilis fieri potest, percutiat ipsius Ecclesiæ fundationem, vel donationem, unde propterea resultat causa universalis omnium beneficiorum; Fortius autem si hæc allegatio, quæ ex virtute immemorabilis conceditur, aliqua habeat extrinsecum adminiculorum fomentum pro facti qualitate, & circumstantiis, à quibus totum pender, ideoque certam non recipit regulam. A.

Quemadmodum autem proficua est causæ universalis allegatio, quoties ad unam, vel plures certas Ecclesias restringatur, ob fundationis, ac donationis possibilitatem; Ita è converso est nociva, ubi ea sit nimirum universalis, pro omnibus scilicet alicujus loci, vel Ditionis beneficiis, ob nimirum improbabilitatem, quod ab eo omnes Ecclesiæ fundatæ, ac dotatæ sint, cum à nascentis, seu primitivæ Ecclesiæ initio, Ecclesiæ jam fundatæ, ac dotatæ supponendæ sint, priusquam hujusmodi Baronum, ac Dominorum temporalium, præsertim utilium & subsidiarum, usus introductus esset, circa Ecclesias parochiales, quæ decimarum, ac parochialium jurium, & emolumentorum connaturalem, & quodammodo necessariam annexam dorem habeant; Ubi etiam hæc adeo inverisimilis universalis possessio accedat, tunc privilegio potius ea referenda est, atque impedita remanere videtur illius præsumptæ, vel possibilis donationis, vel fundationis, quam in vim immemorabilis allegare licet. B.

Omnium autem præmissorum rigorosa probatio, tunc necessaria est, quando de beneficii statu cum Ordinario, vel cum proviso tanquam de libero contentio sit; Secus autem, ubi Ordinario in causa non existente, non de juris patronatus existentia, sed solum de nullitate contentiatur, cum tunc inter ipsos comparatos nulla potentium, ac privatorum differentia cadat, neque desuper per Concilium juris communis dispositio alterata sit. C.

Altera est lex Conciliaris circa instituendi potestatem, ac modum; Siquidem quoad institutionem ad præsentationem patronorum, nil de novo statuit, nisi quod præsentatio fieri debeat coram Ordinario, vel alio superiore, ad quem alias de jure beneficii collatio spectaret, ubi illud esset liberæ collationis, atque in hoc Concilium in nihilo alteravit dispositionem juris communis, seu legem particularem fundationis, aut aliam consuetudinariam, seu privilegiam instituendi potestatem, de qua in propria Juris patronatus sede agitur; Solumque istud decretum prodiit ad tollendos abusus, qui forsitan irrepserant, ut præsentati non expectantes legitimam ecclesiasticam superioris institutionem, in vim solius præsentationis in possessione beneficii, ac perceptione fructuum se intruderent, quod utique abusum manifestum continebat.

Siquidem institutio ex pluribus causis de jure necessaria est; Primum nempe, quia ubi agitur præsertim de beneficiis in Titulis, laicali potestati concedenda non est institutio, nisi Sedis Apostolicæ speciale indultum accedat, quod rarum est;

Secundò, ne beneficia obtineantur per inhabiles; vel per indignos, ideoque per ecclesiasticum superiorem capacitas, tam circa literaturam, quam circa mores investigetur; Tertio, ne abiq; legitimo juris patronatus titulo in beneficiis liberæ collationis, sæculares & præsertim potentes se intrudent; Quarto, ut ita non præjudicetur comparationis, vel aliis jus habentibus, unde propterea sequuta vacatione, factisque præsentationibus per aliquos, praxis innolet affigendi edicta, pro jure, ac interesse aliorum, quoties de jure patronatus privato agatur, cujus exercitium pones plures esse possit, quia nempe sit gentilicium, vel hæreditarium, aut pones unum de aliquo genere habentem certam qualitatem, quæ à pluribus ejusdem generis personis prætendi potest; Secus autem, ubi competat ratione principatus, vel officii, seu dignitatis, adeo ut notorium sit ad quem tantum privativè competat; Et quinto demum, ad effectum inspiciendi, an infra legitima tempora, & juxta leges fundationis præsentatio fiat.

Adeoque verum est, ut in hac parte Concilium in nihilo alteraverit juris dispositionem, quod licet agatur de beneficiis habentibus annexam curam animarum, etiam de jure patronatus laicorum, cum exemptionis privilegio, atque cum institutione à Prælato exempto, adhuc tamen approbatio ratione curæ pertineat ad Ordinarium, solum jure delegatæ jurisdictionis, ut advertitur infra occasione providendi beneficia curata; Adhuc tamen sequuta Ordinarii approbatione, institutio facienda est per eum, ad quem aliàs ex lege fundationis, vel ex consuetudine, seu ex privilegio pertinet, quamvis esset inferior Prælati, imò etiam persona ecclesiastica, absque jurisdictione, ac formalis Prælati, D.

Ordinarii autem appellatione in hoc proposito venit Capitulum sede vacante, tam circa approbationem, quam circa institutionem, quamvis in jure conferendi beneficia libera, vel etiam de jure patronatus devoluta, in Episcopali jurisdictione non succedat, ut advertitur infra agendo de potestate Capituli sede vacante.

Illud autem, quod à Concilio de novo statuitur, consistit in examine per Episcopum faciendo, ejusque approbatione, in iis beneficiis, quæ formiter non sunt de jure patronatus, sed ex privilegio, vel consuetudine ad alicujus universitatis, vel corporis, aut respectivè per sonæ ecclesiasticæ nominationem, vel electionem conferenda sunt, quorum praxis nimirum rara est in Italia, frequens autem in Hispania, præsertim in diocesi Calaguritana, & frequentior in Germania pones illas præsertim universitates, vel academias, quarum plures ex diversis privilegiis ab hoc decreto exemptæ sunt; Ideoque uniformis regula generalis non de facili desuper habetur; Illæ siquidem provisiones, quæ in Italia ad Capitulum, aliorumque corporum, vel personarum ecclesiasticarum nominationem sunt, ut plurimum sunt de perpetuis Vicariis illarum Ecclesiarum parochialium, quæ alicui Capitulo, vel Monasterio, seu dignitati unitæ sunt, unde propterea ad præscriptum Constitutionis Pii Quinti provideri debeant ad nominationem ejus, cui rectoria, seu cura habitualis incumbat ratione unionis, juxta ea quæ inferius habentur agendo de modo providendi Ecclesias curatas.

Altera conciliaris provisio in his Decretis contenta, ad tollendos pariter abusus, qui desuper irrepserant, strictam continet prohibitionem patronis, ne in administratione temporali, ac perceptione fructuum bonorum Ecclesiæ, vel beneficii de eorum jure patronatus se ingerant, sub poena privationis sui juris, de qua ejusque praxi, vel respectivè excusatione in sua peculiari juris patronatus sede habetur E, cum nimirum rara sit in foro ista poena, ex quo in privatis patronis Episcopi, alique Ordinarii invigilant, ac non de facili id permittunt; In Regibus autem, aliiq; supremis Principibus, qui Regnum jure regulantur, Apostolicæ concessionis, seu antiquæ consuetudines, diversam frequentius normam præbent super jure administrandi, præsertim sede vacante.

Demum in hac jure patronatus materia, ista lex conciliaris de novo statuit revocationem omnium privilegiorum, quæ desuper à quadraginta annis citra concessa essent, aliorum antiquiorum revisionem demandando, istaque revocatio innovativa est aliarum præcedentium, quas Innocentii Octavi, & Adriani Sexti Constitutiones continent; Eaque de illis privilegiis intelligenda est, quæ purè, ac simpliciter sint talia, adeo ut ex mera gratia, absque alicujus causæ onerosæ mixtura concessa sint; Secus autem, ubi dicta mixtura causæ onerosæ accedat, quamvis præponderantia non adsit, cum ista, ex jure juris patronatus natura merienda est, an ex gratia, vel juxta juris patronatus naturam merienda est, non istum conciliaris revocationis revocacionis effectum percutiat, sed alium diversum, exemptionis scilicet, vel respectivè subjectionis Apostolicis reservationibus, ac affectionibus,

bus, quibus subjacent beneficia de jure patronatus laicorum, ex gratia, & privilegio, non autem subjacent illa ex fundatione, vel donatione, in causâ de justitia competunt; Unde propterea quæstio cadit in quæ mixto, qui de utroque extremo participet, quia nempe sit juris patronatus ex privilegio Apostolicæ concessio tamen ex aliqua onerosa, puta augmenti dotis, vel refectionis Ecclesiæ, vel simili, an scilicet, & de qua qualitate hoc juris patronatus participare dicatur ad dictum effectum subjectionis, vel respectivè exemptionis, quoniam licet apud antiquiores id sub non modica quæstione fuerit, at tamen hodie materia plana est, ut scilicet præponderantia attendi debeat; Si enim augmentum dotis sit inferius, quam antiqua Ecclesiæ, vel beneficii dos esset, tunc dicitur competere ex gratia, & privilegio, secus autem, si è converso superaret, ex regula, quod actio, vel qualitas desumitur à præponderanti; Ea benignitate cum laicis adhibita, ut dara æqualitate, quia nempe tantum importet antiqua dos, quantum augmentum, istud præponderet, atque oporetur, ut concessio potius ex justitia, quam ex gratia censetur. F.

Super antiquæ verò dotis regulatione ad effectum metiendi dictam præponderantiam quæstiones cadere solent super reddituum, ac emolumentorum qualitate, an scilicet, & quæ veniant in valore, seu calculo, dubitandi ratione manante, aut beneficii regula, ut in valore veniant solum certa, non autem incerta; Id autem ad hunc effectum recipiendum non est, cum alia sit valoris regulatio, ad effectum satisfaciendi regulæ beneficii, quæ in materia valoris habetur; Aliud verò ad hunc effectum regulandi Ecclesiæ dorem, quæ sufficiens, & congrua, quinimò pinguis esse potest, ita bene provisos habens rectores, alioque ministros, cum illis emolumentis, quæ licet de stricta juris censura certorum fructuum nomen non mereantur, neque naturam habeant ad prædictæ regulæ effectum, adhuc tamen ex eis resultat Ecclesiæ provisio, pro qua dos desideratur; Et consequenter ad regulandam dorem pro isto effectu probabilius est, ut in consideratione haberi debeant, ut latius distinguendo in meis particularibus adnotationibus super juris patronatus materia advertitur; Ibi quoque etiam magis distinctè agitur de ista conciliaris revocacione, ac etiam de altera contenta in innotatis Innocentii Octavi, & Adriani Sexti revocatoriis Constitutionibus hujusmodi privilegiorum. G.

- a sub tit. de jure patron. dif. 57. b eod. tit. dif. 58. c eod. dif. 58. d ibidem. e eod. tit. de jur. par. dif. 1. & 2. & 58. f eod. tit. dif. 5. & 6. g d. dif. 2. & 3. & 58. h eod. dif. 58. & in aliis. i eod. tit. dif. 3. cum seq. & 58. l dif. 3. & dif. 57. eod. tit. m sub tit. de judiciis agendo de prescriptione dif. 21. n eod. dif. 58. & in aliis eod. tit. de jur. par. o eod. tit. dif. 4. p de hoc puncto prædicti sub tit. de Reg. dif. 47. q dec. 29. par. 7. rec. & 218. par. 6. & sepis eod. tit. de jur. par. dif. 2. & seqq. r ibidem. s eod. tit. dif. 3. & seqq. t ibidem. u eod. tit. sepis. x ibidem. y ibidem. z d. dif. 3. & in Terracinen. juris patronatus, de qua in supplemento eod. tit. in qua ista consideratio canonizata fuit. b in eadem Terracinen. in supplemento. c d. dif. 58. eod. tit. d sub tit. de Paroch. dif. 37. & in aliis ibidem. e eod. tit. de jur. par. dif. 12. & in aliis. f eod. tit. dif. 10. & 65. & in aliis. g eod. tit. dif. 10. & 65.

Ad eadem sessionem 14. cap. 7.

S U M M A R I U M.

- 1 Agitur de clerico homicidia pro dispensatione ab irregularitate, & incapacitate beneficiorum.
- 2 Quomodo dari solet dispensatio ab irregularitate.
- 3 De declaratione super non incurfu irregularitatis.
- 4 De incapacitate assequendi, vel retinendi beneficia ob homicidium.
- 5 Secus est in personibus ecclesiasticis.
- 6 An, & quando pro homicidio, vel per bannum capitale incurrat privatio beneficiorum.
- 7 De privatione per sententiam contumacialem.
- 8 Quare per militiam amittantur beneficia, & pensiones.
- 9 Pro assequutione diffamatio obstat.
- 10 Etiam ad sententiam absolutoria, & quando.
- 11 An 12. Et quando Episcopus dispenset suam irregularitatem.
- 12 An dispenses subditio moranti extra suam diocesim.

De clerico homicidia in præsentî Decreto agitur, tam ad effectum dispensationis ab irregularitate, quam etiam circa beneficiorum capacitem, vel incapacitatem.

Quatenus ergo ad primam partem, super dispensatione irregularitatis pertinet, de ea in foro non agitur, quoniam, Aut homicidium esse occultum, & nunc id pertinet ad Penitentiarium; Aut verò illud publicum est, & tunc illi non dispensatur nisi per Papam, per organum Datarie vel Secretariæ Brevium, prævia tamen consultatione hujus Sacræ Congregationis Concilii, cui supplicatio remittitur, ideoque per eam examinantur delicti circumstantiæ, & an illud sit commiseratione dignum, nec nò, ponderando, an ex improviso, vel appensate, istoque secundo casu ponderant circumstantiæ aggravantes, vel minuentes, præsertim diuturnitatis temporis, & majoris, vel minoris scandali in populis cum similibus; Cum præsupposito tamen, quod certus sit irregularitatis incurtus.

Ubi verò ille per homicidium negetur, pura quia sit casualis, vel ad necessaria defensionem, idque ab Ordinario controvertatur, sive quod idem ejus conscientiam magis consulere velit, aut pro tollendo omnem occasionem scandali in populo, tunc proceditur per viam interpretationis, seu declarationis, quod scilicet cum distincta narratione casus, ejusque circumstantiarum; ipsa Sacra Congregatio consulitur, an adsit necnè, incurtus irregularitatis, ad sacrorum Canonum præscriptum, quorum vestigiis, absque alia innovatione, in hoc præsuppositivè inhæret istud conciliare Decretum.

Quo verò ad aliam partem capacitatis, vel incapacitatis assequendi, vel retinendi beneficia ecclesiastica; Distinctio est, an agatur de assequendis post homicidium, vel de iis, quæ prius jam obtenta erant, ac possidebantur; In primo enim casu, illud præstat inhabilitatem, eo modo quo præstant aliæ irregularitates, adeo ut, non prævia dispensatione, provisio invalida sit, sive Apostolica, sive Ordinaria esset, & consequenter passim dantur imperationes ex ista causa contra eos, qui de facto illa obtinuerint.

Non tamen hæc incapacitas obstat pro assequutione pensionum ecclesiasticarum, quoniam ut in sua sede, ac alibi pluries advertitur, pensiones verè, & propriè non habent naturam beneficiorum, sed important quid merè temporale super fructibus, cum nullum jus tribuantur in, vel super Ecclesiæ, seu beneficio ejusque administratione, solumque ex quodam Curia stylo exigunt clericatum, atque redolent quodam jus spiritualitatis annexum, ut prohibita sit contractio earum substantiæ, non autem commoditatis mediante pecunia, vel alia re temporali, improprie, & per quandam similitudinem intrantibus terminis simoniæ. A.

Ubi verò agatur de beneficiis jam assequutis, adeo ut non intrent termini inhabilitatis, sed illi privationis; Regula est, quod per homicidium, privatio non incurritur, nisi talem habeat circumstantiam, ut in ejus casu per sacros Canones, ita dispositum sit, ut (ex. g.) quando adsit qualitas assassini, & consequenter, multò minus admittitur pensio. B.

Idque verum, quamvis pro delicto sententia banni capitalis accesserit, quoties illa hanc privationem expressè non contineat, quoniam homicidium pro ejus qualitate, & circumstantiis aggravantibus, est quidem justa causa, ut Jure contra homicidam inter alias poenas, ad istam privationis beneficiorum quoque procedere valeat, sed si omittit, non resultat de jura privatio. C.

Quatenus verò ad eam procedatur per sententiam contumacialem, adhuc vacatio in pendulo est infra annum, intra quem locus est contumaciæ purgationi, eo autem elapso, vacare dicitur cum aliquibus declarationibus, de quibus in meis adnotationibus in sua sede beneficii. D.

Quamvis etenim sola assumptio militiæ sæcularis, absque homicidio, vel sævis, adeo ut nulla incurrat irregularitas, beneficiorum, ac pensionum amissionem causet, unde propterea à fortiori videatur, ut multò magis idem effectus resultare debeat ab homicidio voluntario, quod sine dubio inducit irregularitatem, cui quandoque ob ejus aggravatas circumstantias, nunquam dispensari solet; Non tamen hæc argumentatio intrat, quoniam amissio pensionis, vel beneficii propter militiam, non provenit ratione irregularitatis, sed ratione cessantis clericatus, qui in beneficiis de jure, in pensionibus autem de stylo Curia est necessarius, quasi quod clericus in minoribus se adscribendo militiæ

temporalis, quæ omnino contraria est cœlesti, seu spirituali, statum omnino incompatibilem assumendo, censeatur dimittere clericatum, ex cuius cessatione, de consequenti cessant beneficia, & pensiones, non exclusis tamen aliquibus limitationibus, vel declarationibus, de quibus in eisdem meis particularibus adnotationibus in pensioium sede, præsertim verò ubi milita esset pro servitio Papæ, ac Sedis Apostolicæ sive pro defensione patriæ obfessæ, aut adversus infideles, ut ibi latius. E.

Ubi verò in foro externo, ad effectum aliarum penarum corporalium, homicidium incertum sit, illius tamen diffamatio, seu vehemens suspicio habeatur, tunc id non præjudicat quidem beneficio ante delictum obtento, minusque alteri, quod postmodum verè obtentum sit, adeo ut impetrationem, vel collationem effectum non sortiri, redoleret penam formalem privationis; Secus autem ubi agatur de repellendo à beneficio assequendo, cum tunc talis diffamatio reputetur iusta causa, ut in concursu, in quo de jure communi, vel conciliari, vel particulari, beneficium digniori, magisque idoneo debitum sit, ipse diffamatus, quamvis aliis dignior, negligi valeat, eique minus dignus, dummodo idoneus, præponatur, sive ut iustam causam id præbeat denegandi institutionem illi, qui à patronis ad beneficium de jure prætoratus præteritus fuerit. F.

Idque verum, quamvis de tali crimine inquisitus, sententiam reportaverit absolutoriam, quoruscumque ista, ex defectu probationum, non autem ex capite innocentia prodierit; Multo verò magis, ubi tormenta subsisterit, cum hæc aliquam majorem inducant diffamationem; ista etenim species inhabilitatis non provenit ab ipso delicto tanquam pena, cum ad hunc effectum ejus concludens probatio requiratur, sed à diversa provenit ratione, ut scandalum populo, ita non resultat; Eademque distinctio intrat non solum in homicidio voluntario, sed etiam in simonia, vel adulterio, aliisque similibus criminibus, in quibus eadem utgeat ratio scandalii. G.

In Episcopis autem, aliisque locorum Ordinariis, indefinitè, ubi de voluntario homicidio agatur, dispensandi potestas negatur, etiam si de minoribus ordinibus, vel de simplicibus beneficiis obtinendis agatur, ideoque irregulariter promovete prohibentur, quamvis occulta esset irregularitas; Si tamen de facto promoveant, quamvis ipsi male agant, atque sint correctione digni, ipseque promotor, ab exercitio ordinum suspendatur, adhuc tamen character ecclesiasticus pro exemptione fori laicalis (aliis requisitis concurrentibus) bene impressus est; Dispensant autem in ea occulta irregularitate, quæ proveniat ab homicidio casuali, vel ab altero ad defensionem, quod tamen tales habeat circumstantias, ut ad factorum Canonum præscriptum ab irregularitatis incursum non excuset.

Ista verò dispensatio pro minoribus tantum ordinibus, ac pro simplicibus beneficiis prodest, non autem, ultra se extendit, cum pro ordinibus majoribus, vel pro beneficiis curatis, seu pro Canonicatibus in Cathedrali, vel in Collegiata, aliisque similibus, quibus simplicium vocabulum non congruit; Apostolica dispensatio necessaria sit, quæ in occultis per Tribunal Penitentiarie conceditur, vel respectivè denegatur, pro delicti qualitate, cum eisdem circumstantionibus, cum quibus in homicidio publico per S. Congregationem Concilii procedi solet.

An autem Episcopus concedat dispensationem proprio subdito extra ejus diocesim, non delicti domicilio, moranti sub quaestione est, in qua probabilior videtur affirmativa. H.

- a de hoc agitur sub tit. de pensionib. b tit. de benef. dif. 70. & 71. c sub tit. de pensionib. dif. 49. d d. dif. 49. de pension. & de benef. dif. 73. e tit. de pension. dif. 46. f d. dif. 70. & 71. de benef. g eodem dif. 70. 71. de benef. h aliqua colligit Pignatelli. consulti. can. 20. apud quem concordantes.

Ad sessionem 14. cap. 10. & 11.

S U M M A R I U M.

- 1 De incapacitate Regularium obtinendi beneficia, secularia.
2 Sunt etiam incapaces pensionum super secularibus.
3 Etiam signanter in Religionibus militaribus.
4 Declaratur de quibus militibus intelligatur.
5 An Canonici Regulares sint capaces.
6 Quid de professoribus Societatis Jesu.

- 7 Regularibus solet aliquando dispensari.
8 Regularia non nisi Regularibus debentur.
9 De secularizatione plurium Ecclesiarum Regularium.
10 De beneficiis, & dignitatibus Religionis Hierosolymitanæ quomodo conferantur.
11 Non professis in hac Religione solent reservari pensiones.
12 An hæc beneficia dictæ Religionis sint perpetua, vel annualia.
13 Quare in aliis Religionibus non audiantur istæ quaestiones beneficiale.

D I S C. XIII.

Disponitur in his Decretis, ut Regulares, beneficiorum secularium, quamvis curatorum, incapaces omnino existant; Regularia verò non conferantur, nisi iis, qui alius ordinis habitum jam susceperint, ac religiosi sint, sive habitum suscipere, ac professionem emittere velint, eamque statutis temporibus emittant, unde propterea beneficia propositio passim recepta prodit, ut secularia secularibus, regularia regularibus conferenda sint, atque alias collatio invalida est, nisi Apostolica dispensatio accedat. A.

Quinimo regularium incapacitas in beneficiis secularibus, ad pensiones etiam ecclesiasticas super iisdem extenditur, non solum pro assequutione in futurum post professionem, sed etiam pro retentione beneficiorum, vel pensionum, quæ in statu seculari legitime obtenta sint, ac possideantur, cum adhuc per professionem in Religione ipso jure vacatio beneficii, vel amissio pensionis resultet, nisi accedat Apostolica dispensatio præventiva, seu quæ futuræ vacationi occurrat, illamque impediat, antiquum jus conservando, potius in ratione curativa, quam præservativa, quod ad plures affectus nimium refert, ut in suis beneficiorum, ac pensionum peculiaribus sedibus advertitur. B.

Procedit autem hæc incapacitas regularium, respectu beneficiorum, vel pensionum secularium, ubi de illarum Religionum professoribus agatur, qui veli religiosi professi dicendi sunt, quæ nempè prævio formali novitatu, ad præscriptum hujus Tridentini Concilii, solemniter fiat professio, cum emissionem trium formalium votorum, quamvis Religio sit militaris, ut præsertim est illa S. Joannis Hierosolymitani, dum professio in ea, eamdem producit incapacitatem, etiam respectu pensionum ecclesiasticarum super beneficiis secularibus C; Secus autem, ubi de illis agatur militaribus Religionibus, aliisque institutis, quamvis à Sede Apostolica approbatis, in quibus id non verificetur, quia nempè per quamdam speciem, seu imaginem professionis, etiam cum alicujus habitus particularis susceptione, quædam promissio obedientiæ, aliarumque virtutum fiat, ut (ex. gr.) est militia S. Stephani cum similibus, quoniam isti verò non sunt religiosi venientes sub clero regulari, ut pluries in meis adnotationibus advertitur. D.

In Canonicis autem regularibus, adesse videtur quædam specialitas, ut servitio Ecclesiarum secularium curam animarum habentium addici valeant. E.

Prout non circa novam assequutionem, sed circa retentionem eorum, quæ in statu seculari jam obtinebantur, specialiter habetur in Societate Jesu, non obstante prima professione, cum emissionem trium votorum, quoniam donec fiat professio magis solemnis, cum emissionem quarti voti, perquam contrahitur omnimoda incapacitas, atque profectus constituitur in statu regulari irrefractabili, videtur esse in quodam statu medio, ob facilem reversionem ad seculum, non quidem ex propria electione, liberaque voluntate, ut est iis, qui adhuc novitatum peragunt, sed ob libertatem superioris eos dimittendi. F.

Tam super retentionem quam etiam (licet rarius) super nova assequutione, dispensari solent regulares in pensionibus ecclesiasticis fructibus beneficiorum secularium, occurrendo (ut dictum est) cessationi, quæ ex professione resultaret, nimirum autem ratio in beneficiis in titulum collativum hæc dispensatio conceditur. G.

Quo verò ad alteram partem, ut beneficia regularia, non conferantur nisi actualibus regularibus ejusdem ordinis, vel saltem iis, qui Religionem ingredi, atque habitum suscipere, ac professionem emittere parati sunt; Exceptis illis Monasteriis regularibus, quæ Cardinalibus, ac Prælatibus ex Apostolica dispensatione, ipsorum beneficiorum natura non alterata, commendari solent; In Italia nullus videtur hujusmodi quaestioium casus, quoniam; ut in regularium adnotationibus advertitur, omnes Religiones redactæ sunt ad formam

nam Reipublicæ, ac sociativæ regiminis omnium Monasteriorum, cum distributione prælatorum ad tempus per circulum, adeo ut non verificetur illa prælatura fixa Monasteriorum, quæ singulariter, ac independenter regantur, ut erat antiquitus, cum id solum in aliquibus Germaniæ, & Galliæ, aliarumque regionum ultra montes, Monasteriis hodie præxis doceat, & quorum occasione de isto requisito, seu capacitate in Rota, vel in Sacram Congregationem Consultoriam agi solet. H.

In Hispania verò, antiquiori tempore, etiam in Ecclesiis Cathedralibus, & Metropolitanis, aliisque Collegiatis, frequens erat usus Canoniorum regularium, qui tamen hodie nimirum rarus remanet, cum ad instar ejus, quod prius in Italia prælatum, est pro majori parte, illæ Ecclesiæ ad statum secularem redactæ fuerint. I.

Et quamvis occasione Commendarum, ac dignitatum, nempè Bajulivarum, & Prioratum, vel Marcialiarum Hierosolymitanæ Religionis, frequentes quaestiones beneficiale audiri soleant, non tamen in eis iste punctus cadit, eum ex ejusdem Religionis stabilitatis in non profectis certa sit secularium, vel novitorum incapacitas, hujusmodi commendas, vel dignitates obtinendi; Nisi Apostolica accedat dispensatio, quando Pontifex præveniendi ipsam Religionem, seu ejus Prælatos collatores hujusmodi beneficia confert, quandoque in titulum, & quandoque in commendam cum dispensatione dicti requisiti professionis.

In iis autem, quæ conferunt ab ipsa Religione, ejusque M. Magistro, & Confilio, non datur iste casus, exceptis quibusdam commendis, quæ militibus devotionis concedi solent, cum hujusmodi collatio, non pendeat ab arbitrio, seu libera facultate Religionis, sed fieri debet (respectu commendarum) per ordinem antianitatis, cum pluribus requisitis, non solum professionis, sed etiam servitii militaris præstiti in caravanis, ac residentie conventualis, quodque non sit debitor ærarii, ac etiam ubi alia jam obtineatur commenda, cum ejus residentia, & melioratione; Respectu verò dignitatum, cum ordine benemerentiæ, ut latius magisque distinctè advertitur in meis adnotationibus beneficialibus L; Unde propterea cum non adnotatis, qui tamen habitum susceperint, pensionum, vel aliorum inferiorum beneficiorum de mensa ipsarum commendarum, seu dignitatum quaestiones, quandoque audiri solent M.